
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  848 del  28-12-2023 
 
Ufficio: UFFICIO ECOLOGIA E TUTELA 
AMBIENTALE 

CIG:  

 
 

Oggetto: Restituzione somma residua relativa al finanziamento concesso per il 
completamento del cantiere di servizio n. 3731934/EN/19  Annualità 2019 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Richiamata la Legge Regionale n. 27 del 28.12.2018 (GURS n. 1 del 04.01.2019) con la quale 
è stato autorizzato l’esercizio provvisorio della Regione Siciliana per l’anno 2019; 
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.432 del 28-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro prot. n. 1469 del 10/01/2019, con la quale 
vengono impartite le direttive per la tutela e l’occupazione dei lavoratori utilizzati nei cantieri 
di servizio già percettori del reddito minimo di inserimento e con cui si autorizzano i Comuni 
interessati a dare corso alle procedure per l’avvio delle attività previste dalla L.R. 5/2005; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 21/01/2019, con la quale sono stati 
approvati i programmi di lavoro e l’elenco dei soggetti da avviare al cantiere di servizio, 
istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2019;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 15 del 23.01.2019 con la quale è stato 
autorizzato l’avvio dei programmi di lavoro in cui sono stati inseriti i soggetti beneficiari del 
cantiere di servizio, istituito ai sensi della L. R. n. 5 del 19/05/2005, per l’annualità 2019; 

Visto il R.U.D.L D.D.S. n. 28937/2020 emanato dall’Assessorato Regionale del Lavoro in 
data 26/05/2020, con il quale viene approvato l’allegato piano di riparto delle somme previste 
per le finalità dell’art. 1 della L.R. n. 5/2005 inerente ai cantieri di servizio, annualità 2019, le 
quali sono state assegnate ai Comuni interessati;  
 
Preso atto che la somma stanziata al Comune di Valguarnera Caropepe per il completamento 
dell’attività relativa al cantiere n° 3731934/EN/19 ammonta ad € 7.000,00; 
 
Appurato, altresì, che la suddetta somma è stata interamente incamerata dall’Ente e versata 
presso la  propria Tesoreria comunale tramite provvisorio in entrata n. 1470 del 04/09/2020; 
 
Vista la nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro datata 10/10/2006, introitata al protocollo 
del nostro Ente con n. 12536, in data 20/10/2006, con la quale si dispone che i Comuni 
rendicontino il finanziamento e restituiscano le eventuali somme residue, una volta ultimate le 
operazioni di pagamento; 
 
Preso atto che il Comune ha parzialmente utilizzato la somma concessa per il completamento 
dell’attività 2019 a seguito di economie di gestione; 
 
Visto il riepilogo del rendiconto di gestione relativo al finanziamento erogato per il 
completamento dell’annualità 2019, con allegate le copie conformi all’originale degli atti 
amministrativi e degli ordinativi di pagamento, dal quale si evince come la somma residua 
alla chiusura del cantiere sia pari a € 3.822,31; 
 
Considerato che occorre procedere alla restituzione della suddetta somma residua, risultante 
dal rendiconto summenzionato, mediante versamento sul Cap. 3875 capo XV della Regione 
siciliana; 
 
Vista la propria determina n.  968 del 31/12/2020 con la quale sono state impegnate le 
somme per la restituzione dell’importo residuo specificato in oggetto; 
 
Visto il decreto sindacale n. 3 del 04/01/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile pro-tempore del Settore U.T.C. dalla data di emissione del provvedimento e per 
anni tre, rinnovabile sino e non oltre il mandato del Sindaco, all’Ing. Vittorio Giarratana; 
 
Per tutto quanto precede,     
 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.432 del 28-12-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

DETERMINA 
 

1) Restituire la  succitata somma residua pari a € 3.822,31 utilizzando le seguenti 
coordinate bancarie del conto presso cui effettuare il versamento intestato alla Regione 
Siciliana – Via Nortarbartolo n. 17 – 90141 Palermo: 
IT69O0200804625000300022099 - Banca UNICREDIT SPA via Campolo n. 65 – 
90145 Palermo – Causale: Versamento in entrata Capitolo 3875 capo XV - 
Restituzione somma residua cantiere di servizio n. 3731934/EN/19 relativa al 
finanziamento erogato al Comune di Valguarnera Caropepe per il 
completamento dell’annualità 2019; 
 

2) Dare atto che la suddetta somma viene prelevata dall’impegno n. 684/2020; 
 

3) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la conformità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;   
 

4) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  28-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


